conuertit, non aliter quàm omnibus iam malis aueruncatis, & omnia prospera in posterũ sperantes: donaq; Deo tam priuatim quàm publicè per singulas tribus offerebãt. Principes enim tribuum bini de suo cõferentes plaustrum cum duobus bubus contribuebant, ut si x plaustra tabernaculo per uiam deuehendo inseruirẽt: & præter hoc unusquisq; eorũ obtulit phialã & trulleum & acerram: hæc decem daricos ualebat, eratq; odoramentis referta: trulleum uero & phiala, utraq; simul ducentos siclos pendebant, sed phiala seorsim tantum septuaginta: hæc farina erant plena, oleo subacta, quali ad altare in sacrificijs utebantur. Præterea uitulum & arietem cum agno anniculo in holocaustũ, & hircum pro peccatis. Ad hæc obtulit unusquisq; principũ alias uictimas quæ salutare uocabantur, per singulos dies boues duos & quinq; arietes cum agnis anniculis & hædis: atq; ita per duodecim continuos dies sacrificauerunt, qualibet die unus. Moyses autem non amplius in Sina mõte, sed tabernaculum introgressus, consulebat Deum de rebus agendis, & de ferendis legibus: quas meliores quàm ut ad hominem autorem referri debeant, posteritas multis seculis seruauit, diuinitus datas credens: adeò ut eas nec in pace ob uoluptatem, nec in bello ob necessitatem uiolare fas putarent. Sed de his nunc desino, proprium uolumen, aliquando huic tractationi dicaturus.

Leges de sacrificiis & purificationibus. CAP. X.

Nunc paucas tantum commemorabo, quæ ad purificationes & sacrificia pertinet, quandoquidē in sacrificiorū mentionē incidimus. Duo sunt sacrificiorū genera, priuatum & publicum: horū utrunq; duobus fit modis. Aut enim tota uictima igni absumitur, quod ideo uocatur Holocaustoma: aut pro gratiarū actione persoluitur, & in epulū sacrum facientium ueritur. De priorē prius sum dicturus. Vir priuatus holocaustoma facturus, mactat bouem, agnum, & hædum, & hos quidem anniculos, bouem uerò licet mactare etiam grandiore: sed opus est ut sint omnia mascula quæ solida cōcremantur. His iugulatis sacerdotes aram circumquaq; sanguine horū tingunt, deinde mundata membratim dissecant, & sale cōspersa in aram imponūt, strue lignorum iam ardente: deinde pedes & intestina omnia diligēter primum repurgata ad reliquum aceruū adiiciunt, tergora uerò sacerdotibus cedunt: & holocaustoma quidē ad hunc modum
 Leuit. 3. fiunt. Quum uerò pro gratiarum actione sacrificant, eorundem generum animalia mactant, sed quæ uicio careant, & anniculis sint maiora, & mascula foeminis copulata. His iugulatis primum sanguine aram imbuunt, deinde renes & omentū & omnem pinguedinē cum fibra iecoris, & insuper caudā agni aræ inferunt: pectore uerò ac dextro crure sacerdotibus concesso, reliquis
 carn

carnibus per biduum epulum instruunt, & quæ *Levi. 4. 5*
 supersuerint igni cōburunt: idem ritus seruatur
 & in sacrificio pro peccatis. Sed qui uictimas
 maiores nō habent, par columbarū aut turturum
 offerunt, quarum altera fit holocaustoma, altera
 sacerdotibus in cibū datur. Accuratius autem
 de his in libro de sacrificiis discremus. Nam qui
 per ignorātiā peccauit, agnum & hędum fœ-
 minam eiusdē ætatis offert sacerdosq; sanguine
 non ut antè aram, sed cornua eius sola imbuit,
 renesq; & reliquam pinguedinē cum fibra ieco-
 ris in aram inferunt. Sacerdotes uerò tollunt sibi
 & pelles & carnes eadē die absumendas in fa-
 no: nam lex uetat quicquā in posteram diem re-
 liquum facere. Qui autē sciens peccauit, nemine
 conscio, arietē offert lege ita iubente: cuius car-
 nes in fano similiter sacerdotes eadem die consu-
 munt. Principes quoq; cū pro peccato sacrifi- *Leuit. 4. 9*
 cant, eadē quæ plebey offerūt, hac tantum diffe-
 rentia, quòd uictimas adducūt taurū & hędum
 masculū. Iubet etiā lex ut tam in priuatis quā
 in publicis sacrificiis farina afferatur purissima,
 cum agno assaronis mēsurā, cum ariete duorum,
 cum tauro trium: hanc consecrant in altari oleo
 subactam: nam & oleum sacrificātes afferunt,
 cum boue hnis dimidium, cum ariete tertiā par-
 tem, cum agno quartā. ea est mensura prisca He-
 braorū, duos choas Atticos cōtinens, qua oleum
 ac uinū metiuntur: nam uinū circa altare libāt.

Si

Si quis autē non sacrificans ex uoto similem offeret, eius primitias pugillum unū in aram conijcit, reliquum eius sacerdotes in cibū sumunt, aut coctum, nā oleo subigitur, aut panibus inde confectis: quantumcunq; autem sacerdos offerit, totum comburi oportet. Vetat etiam lex offerri eadem die natum animal unā cum genitrice, & aliās quoq; nō nisi octauo à partu die admittit. Fiunt & alia sacrificia pro recuperanda ualitudine, aut alia de causa, in quibus liba cū uictimis insumuntur, ex quibus nihil in posteram diem relinqui fas est, sacerdotibus quoq; partem suam inde sumētibus. Publicis uerò impensis lex iubet quotidie agnum anniculum mactari mane ac uespere: septima autem quaq; die duos ingulant, eodē modo sacrificantes: & nouilunio præter quotidianas uictimas duos boues cum agnis anniculis septē, & arietem: hædum uerò pro peccato, si quid fortē per oblivionem omissum fuerit. Septimo item mense, quem Macedones hyperberetæum uocant, præter iam dicta taurū & arietem & septem agnos mactant, & hædum pro peccatis: decima deinde luna eiusdē mensis ieiunant usq; ad uesperā, sacrificantq; eadē die taurum, & arietes duos, & agnos septē, & pro peccato hædum: adducunt autem duos præter hunc hædos, quorū alter uiuus extra fines in desertum emittitur, in quem si quid mali propter peccata populo immineas aueratur: alterum uerò in

subur

suburbanum in locum purissimum eductum cum ipsa pelle exurūt nihil omnino purgātes. & cum eo simul exuritur taurus, nō à populo adductus, sed sumptu pontificis: quo mactato, & sanguine eius simul & hædi in fanū illato, aspergit digito rectum septies, totiesq; pavimētum, rursusq; toties interiora fani circū altare: reliquum deinde circum altare maius, quod est sub diuo in atrio: deinde extremitates & renes & adipēs cum fibra iecoris inferūt altari, pontifexq; adijcit arietem de suo, solidū Deo cōflagraturum. Eiusdem mensis decima quinta, tēpore iam in hibernū uer- gente, tabernacula cōpingere iubentur per singulas familias contra uentura frigora quæ annus senescens afferre solet: quin & in patria tādē constituti, accedere in eam urbem quam propter templū caput regionis sint habituri, & octo dies festos ducere, uictimasq; Deo solidas incendere, & simul pro gratiarū actione sacrificare, manibus interim gestantes ramos myrti, salicis & palme, ex quibus mala perseæ dependeant. Prima die sacrificiū debet esse holocaustoma ex tredecim bubus, et agnis uno pluribus, & arietibus duobus, addito hædo pro peccato. Sequentibus diebus idem numerus agnorū & arietū unā cum hædo mactatur, sed per singulos dies unū de numero boum detrahūt, donec ad septenarium perueniatur. Octauo die feriantur ab omni opere, mactantq; sicut diximus vitulū & arietem & agnos

Exod. 23.

Leuit. 23.

Deut. 31.

agnos septem, & pro peccatis hœdum. Atq; hæc sunt Hebraeis carimonia tabernaculorū, à maioribus acceptæ. Mense autē Xanthico, qui nostris *Exod. 12.* *13. 23.* Nisan uocatur, & annū exorditur, luna quarta & decima, sole arietem obrinente, quando quidem *Leuit. 23.* hoc mēse ab *Num. 9.* Aegyptiaca seruitute liberati sumus, sacrificium quod tunc exeuntes fecisse diximus *Deut. 16.* pascha nominatū, quot annis instaurare lege iubemur: celebramusq; id per sodalitia, nihil è uictimis in sequentē diem relinquentes, quæ est *Leuiti. 2.* quinta decima & azymorū festiuitatis prima: nam hoc festū priori cōtinenter succedit, duratq; dies septē, per quos panibus non fermentatis uescuntur: & per singulos dies tauri iugulantur duo, aries unus, agni septem: hæc holocausta sunt, additurq; hœdus pro peccatis in quotidianum epulū sacerdotibus. Secunda azymorū die, quæ est mensis huius decima sexta, frugibus demessis & hætenus intactis incipiūt frui: æquūq; rati Deum huius ubertatis autorem per gratitudinem honorari hordei primitias offerūt in hunc modum. Spicarum manipulum igni torrent, hordeum deinde pinsunt, atq; ita in alicæ modum fracti assaronem ad aram offerunt: inde pugillo uno in eam iniecto reliquum sacerdotū usui cedit: & ex eo licitum fit publicis ac priuatis messes metere. Primitiarum tēpore agnus in holocaustum Deo mactatur. Post paschale sacrum elapsis septem septimanis, hoc est, quadraginta

nonemo

nouem diebus, quinquagesima quam à numero
Asartha Hebraei uocant, offerunt Deo panem è
 farina triticea duobus assaronibus cum fermento
 confectum, mactantq; agnos duos: hæc oblata
 mox in coenam sacerdotibus apponuntur, & ea-
 dem die sic ut nihil supersit absumuntur: cæterum
 holocausta faciunt è tribus uitulis, arietibus
 duobus, agnis quatuordecim, hœdisq; pro peccato
 duobus. Nullum autem festum ducitur absq; ho-
 locaustate & laborum uacatione, sed in omni-
 bus omnino hæc duo lex obseruari iubet, & post
 sacrificium in epulis degunt: ex publico præbetur
 panis non fermentatus ex farina assaronibus ui-
 ginti quatuor: coquuntur autem bini pridie sab-
 bati, & sabbato mane proponuntur in sacra men-
 sa duobus ordinibus semi ex aduerso sese respi-
 cientes, atq; ita cum duabus lancibus thure plenis
 permanet usq; in proxime sequens sabbatum: tunc
 demum alij pro illis recentes supponuntur, & hi
 priores sacerdotibus in cibum dantur: thus uero igne
 adoletur, quo ad holocausta uti solent, &
 pro eo quoq; aliud cum panibus proponitur. Sa-
 cerdos autem de suo quotidie bis offert Deo fari-
 nam oleo maceratam, & modica coctura dura-
 tam, estq; demensum eius farinae assaron unus:
 huius dimidium mane, tantundem uespere, in ignem
 infert. Sed de his hæctenus, quorum rationem alias
 diligentius explicabimus. Cæterum Moyses tri- *Leuiti. 8.*
 bum *Leuiticam* à cætero populo exemptam, ut *Num. 3.*
 Deo

Deo sacrandam, fontanis aquis perennibus & solenni sacrificio purgavit, eiq; tabernaculū cum sacris uasis sartum lectum curandum commisit, iubens ut ad præscripta sacerdotum sacrū ministerium capefferent: atq; eo tēpore sacri & Deo dicati sunt habiui. Post hæc animalia discreuit, quæ ad cibum essent pura, & quibus uesci nō liceret: de quibus aliquando per occasionem differemus, quam ob causam aliorū esum permisit,

Leui. 7. 17 aliorū interdixerit. Sanguinis certè ideo uetuit, quòd hunc animā & spiritum putaret, neq; animalis non occisi carnem ad cibum concessit. ad hæc reticuli & adipis caprini, ouilli & bubuli abstinentiā indixit. Eiecit etiam è cœtu & con-

Leuit. 12. suetudine hominū leprosos, & seminis profluuio
12. 14. 15. laborantes, mulieres etiam quæ naturaliter purgantur uersari inter homines uetuit, nec nisi post septimam diem puras haberi uoluit: eum quoq; qui cadauer curasset, per totidē dies à cœtu arcuit: si quis autē ultra hunc dierum numerū diurniore pollutione teneatur, sacrificare iubetur agnas duas, quarum alteram sanctificare oportet, alteram sacerdotes accipiunt: eodem modo & pro gonoroico sacrificari mos est: qui uerò per somnum geniturā emisit, si se mergat in aquam frigidam, ut solet fieri post legitima uxoris congressum, pro puro habetur. Leprosos autem in perpetuum relegauit, tanquam nihil à cadauere differentes. quòd si quis pristinam ualetudinem

à Deo

à Deo precibus impetrauerit, et in cutē sanitatis color redierit, hic uarijs sacrificijs Deo gratitudinē suā attestatur, de quibus alias dicemus. Quo magis ridēda est illorū fabula, qui dicunt, Moysen propter leprā ex Aegypto profugum, turbā eodē morbo laborantiū in Chananeā duxisse. Nisi enim uanus ille rumor esset, nunquam Moyses in suā ignominia talē legē tulisset, qualem etiā alio ferēte, probabile erat ipsum reclamaturū, praesertim quum inter multas gētes leprosi uersentur, & in pretio sint: et adeo nec relegētur, nec cōtempnim habeatur, ut & in expeditionibus militares dignitates, & in administratione reipublice civiles illis cōmittantur, ac ne à templis quidē & fanis arceatur. Quid igitur uetabat, si tali uitio fuit infectus, quo minus apud multitudinē sibi parentē eas leges statueret, quae ipsi honorē potius quā detrimētū afferrent? Quare manifestū fit quòd haec per inuidiā de nobis fingantur. Moyses enim purus ipse & inter puros degens, ad honorē Dei taliū legum author esse uoluit. sed haec quisq; ita, ut libitum fuerit accipiat. Ceterū puerperas fanū introgredi uetuit, aut sacris interesse usq; in quadragessimū diē si foetus sit masculus: quòd si foemina sit duplū eius temporis praescribitur. Ac ne post praestitutum quidē terminū intrant absq; uictimis, quae partim Deo, partim sacerdotibus cedunt. Quòd si quis adulterij suspicionem de uxore

XIIII.

Nume. 5.

n. hab.

habuerit, offert hordeacea farina assaronem, & immisso ex ea pugillo super altare, quod reliquū est, sacerdotibus uescendum datur. Deinde aliquis sacerdotū statuit mulierem ad portam, quæ est obuersa ad fanum, & inscripto primum Dei nomine in membrana, defert ei iusiurandū cum imprecatione, ut si pudicitia lesisset, luxato crure dextro & uentre disrupto miserè moriatur: si autē præ amore nimio, & præ zelotypia maritus ad iniquam suspicionem sit cōmotus, decimo mense infantem masculū pariat. peracto iuramento de membrana deletū nomen in phialam exprimit, & sumpto è fano puluere humi collecto, atq; in poculū asperso, ebibendum porrigit. mulier uerò si iniuste est delata, prægnans facta maturè & feliciter enititur. quòd si & cōiugalem fidem & Deum iusiurandi testē sefellit, turpiter moritur, crure luxato, & uentrē aqua intercute inuadente. Hæc sunt quæ Moyses genti suæ de sacrificijs ac purificationibus præscripsit. Leges autē tulit tales. Adulteriū in uniuersum prohibuit, ratus coniugū summam felicitatem, si fides ac pudicitia seruetur, & reipub. quoque interesse, ut liberi legitimi proueniant. Itē incestum cū matre, aut nouerca, cum amita aut matertera, cum sorore nurūe, omnesq; tales coitus ut nefarios damnauit. Veruit & cum muliere menstrū fluxum patiente cōgredi, & cum brucis: damnauit etiā eos qui ex formosis maribus